

D

Printed Pages : 4

(20621)

Roll No. ....

LL.B. -VI Sem.

14248 (CV-II)

LL.B. Examination, June-2021

LAW

Interpretation of Statutes

(K-6001)

(New Course)

Time : 1½ Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $2 \times 10 = 20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Consolidating Statutes  
समेकनकारी कानून

14248(CV-II)

[P.T.O.

(2)

2. Proviso  
परन्तुक
3. Colorable legislation  
छद्म विधायन
4. Prospective operation of statutes  
संविधियों का भविष्यलक्षी प्रचालन
5. Marginal Notes  
पार्श्व टिप्पणी

Section-B (खण्ड-ब)

Short Answer Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any *one* question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। लघु उत्तर 200 शब्दों में अपेक्षित है।  $1 \times 20 = 20$

6. Discuss the Doctrine of Eclipse.  
आच्छादन के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

10 14248(CV-II)

(3)

7. 'Identical Expressions to have same meanings'.  
Explain.  
'समान अभिव्यक्तियां समान अर्थ रखती हैं। समझाइये।
8. Explain 'Literal Rule' of Interpretation.  
निर्वचन के शाब्दिक नियम को समझाइये।

**Section-C (खण्ड-3)**

**Descriptive Answer Questions**

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt two questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail.

**नोट :** निम्नलिखित पांच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।  $2 \times 30 = 60$

9. What do you understand by Interpretation of statute?  
What is the difference between Interpretation and construction?  
संविधियों के निर्वचन से आप क्या समझते हैं ? निर्वचन तथा संरचना में क्या अन्तर है ?

14248(CV-II)

[P.T.O.]

(4)

10. Discuss the Intrinsic Aids of Interpretation of statutes.  
संविधि के निर्वचन के आंतरिक सहायता उपकरणों की विवेचना कीजिए।
11. "Penal statutes are to be interpreted strictly".  
Explain.  
"दाण्डिक विधियों का निर्वचन कठोरता पूर्वक किया जाना चाहिए।" समझाइये।
12. Discuss the 'Golden Rule of Interpretation' with the help of decided cases.  
निर्णीत वादों की सहायता से 'निर्वचन के स्वर्णिम नियम' की विवेचना कीजिए।
13. Write an Essay on 'Judicial Activism'.  
'न्यायिक सक्रियता' पर एक निबन्ध लिखिये।